
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

1° Settore: Affari Generali - Personale - Servizi Demografici - Comunicazione 
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 5   del 24/01/2019

Registro Generale N° 43   del 31/01/2019

OGGETTO: Affidamento servizio tecnico per attività di supporto informatico. Impegno di spesa. 
Cod. Antic. AC0400A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 31/01/2019

Il Responsabile del Settore Finanziario
Giuseppe Colopi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 1° Settore: Affari Generali - 
Personale - Servizi Demografici - Comunicazione 

Determina n. 43 del 31/01/2019 - (Prop. Det. n. 19 del 24/01/2019) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO INFORMATICO. IMPEGNO DI SPESA. COD. ANTIC. 
AC0400A. 

Premesso che questo Comune non è dotato, nella propria struttura organizzativa, di personale 
specialistico adeguatamente qualificato che supporti gli Uffici per attività che richiedono una 
speciale qualificazione informatica;
Dato atto che in passato il servizio tecnico informatico è stato espletato dall’Ing. Antonio Caione da
Lecce, esperto in materia informatica, la cui attività si è dimostrata confacente appieno a soddisfare 
le necessità di tutta la struttura amministrativa;
Considerata la necessità di dover garantire  la continuazione del suddetto servizio tecnico che 
includa la predisposizione ed assistenza hardware e software, tra cui si evidenzia quanto segue:

·         Coordinamento dei sistemi di sicurezza informatica;
·         Attività sulla rete lan e internet;
·         Attività di formazione ed aggiornamento del personale all’uso di nuovi applicativi 
gestionali ministeriali, inps, agenzia delle entrate;
·         Aggiornamento dati di archivio;
·         Installazione di nuovi software Office e Antivirus con licenza del Comune;
·         Impostazione di nuovi pc e ripristino di quelli in uso alle caratteristiche della rete lan;

Vista la nota prot.32037 del 27.12.2018 da cui si rileva la disponibilità del tecnico incaricato ad 

espletare il servizio anche nell’anno 2019 alle medesime condizioni del precedente affidamento, che
prevede per l’assistenza tecnica fornita un corrispettivo stabilito  su base oraria pari ad € 40,00,
comprensivo di Iva e accessori, ritenuto adeguato in base alla tipologia di prestazione richiesta ed
alle pregresse esperienze per analoghi interventi;

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per 
l'affidamento si procederà ai sensi dell’art. 36 c.2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: lettera a) - “per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
Ritenuto, per quanto sopra, dover assicurare detto servizio fino al 31.12.2019 e procedere attraverso
affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce la qualità delle prestazioni ed attua i principi
di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  enunciati  dall’art.  30  del  D.Lgs.  50/2016,
individuando  la  ditta  Antonio  Caione  con  sede  in  Lecce  alla  Via  S.  Carafa,n.  41,  P.  Iva
02544180751, i cui requisiti risultano adeguati allo svolgimento del servizio di che trattasi, avendo
capacità tecnica e professionale dimostrata anche in riferimento al servizio di assistenza già svolto
per conto di questo Ente la cui attività è stata valutata positivamente con totale soddisfazione di
questa stazione appaltante;

Specificato che trattasi  di servizi tecnico da effettuare presso le sedi degli uffici comunali e su 
chiamata del settore Affari Generali e che il prezzo proposto dalla suddetta ditta è da ritenersi 
congruo in relazione ai prezzi di mercato per l’espletamento di tale servizio, rimasto invariato 
rispetto al precedente affidamento;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.42/1” del bilancio di previsione in corso
di predisposizione;

Visti:

Determina n. 43 del 31/01/2019 - (Prop. Det. n. 19 del 24/01/2019) - Pag. 2 di 4



- il CIG Z7226A512B relativo alla presente fornitura di servizio;
- il D. Lgs 18.04.2016 n. 50 di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
  relativi a lavori servizi e forniture;
- il D.L.vo 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che le finalità perseguite con la presente determinazione rispondono ad esigenze di 
interesse pubblico;

DETERMINA

Per i motivi in premessa,
1) Affidare, ai sensi della normativa citata in premessa, il servizio tecnico di supporto informatico 
per gli uffici comunali all’Ing. Antonio Caione, con sede in Lecce alla Via S. Carafa, P. Iva 
02544180751, sino al 31.12.2019 per l’importo annuo presuntivo di € 7.000,00, oltre Iva;
2) impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili:

 

Eserc.
Finanz.

2019  

Cap./Art. 42/1 Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 
ricorr.

 

Centro  di
costo

 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z7226A512B CUP  

Creditore Ing. Caione Antonio

Causale Servizio di assistenza tecnica informatica

Modalità
finan.

Bilancio dell’ente Finanz. da 
FPV

 

Imp./Pren. n.
 Importo 8.540,00,Iva 

compresa
Frazionabile 
in 12

SI

 
3) di dare atto che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura per le prestazioni  
effettivamente fornite;
  

4) di stabilire che la presente è determina a contrarre ai sensi dall'art. 192 D.lgs 267/2000 e che alla
stessa,  oltre  che  valore  dispositivo,  viene  dato  valore  negoziale  ai  sensi  dell’art.17  del  R.D.
18/11/1923  n.  2440,  mediante  sottoscrizione  da  parte  del  privato  contraente  di  una  copia  del
     provvedimento in segno di accettazione di tutte le clausole in esso contenute;

 
5) di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione del presente
provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013;
 

Determina n. 43 del 31/01/2019 - (Prop. Det. n. 19 del 24/01/2019) - Pag. 3 di 4



6) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della 
legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche  potenziale, nei confronti
del responsabile del procedimento;
 
7) di dare atto, infine, che il soggetto incaricato per il servizio è tenuto al rispetto delle disposizioni 
risultanti dal codice di comportamento generale, ex  D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e di quello del 
Comune di Galatone, entrambi pubblicati sul sito web istituzionale www.comune.galatone.le nella 
sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione disposizioni generali – codice disciplinare e 
codice di condotta”.

Galatone, 24/01/2019 IL DIRIGENTE
Dott. Maurizio PAGANO

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2019 42 1 8540,00 8

Determina n. 43 del 31/01/2019 - (Prop. Det. n. 19 del 24/01/2019) - Pag. 4 di 4

http://www.comune.galatone.le/

